13/09/2019 Chave de Autenticidade: 9995.D7BC.139C.8FD4

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

ATA

ATA n°16/2019. Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às oito horas e
cinquenta e três minutos, no miniauditório da Escola de Engenharia - EE, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Cezar Augusto
Burkert Bastos, com a presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Ana Paula
Gomes, Antônio Domingues Brasil, Bianca Pereira Moreira Ozório (por videoconferência, via
aplicativo Skype), Carla Silva da Silva, Christian Garcia Serpa, Fabiane Binsfeld Ferreira dos
Santos, Franciele Müller Ribeiro, Jorge Alberto Almeida, José Antônio Scotti Fontoura, José
Francisco Almeida de Souza, Liércio André Isoldi, Luciano Volcanoglo Biehl, Márcio Ulguim
Oliveira, Márcio Wrague Moura, Milton Luiz Paiva de Lima e Oberdan Carrasco Nogueira;
ausentes os conselheiros: Daniel Souza, Diego de Freitas Fagundes, Ernesto Luiz Gomes
Alquati, Fernando Assis Vasconcellos, Fernando Ramos Torres, Humberto Camargo Piccoli,
Jeferson Avila Souza, Josiara Novôa, Kleber Eduardo Bianchi, Maike William Barros Pinheiro,
Phelype Haron Oleinik, Rodrigo Rocha Davesac, Thais Andrezza dos Passos e Yuri de
Magalhães. Destarte, o Prof. Cezar Bastos iniciou a reunião com o Assunto único: Abertura
de concurso público para contratação de Professor Efetivo – Área: Engenharia Civil-
Estruturas – Vaga originada da aposentadoria do Prof. Joaquim Vaz. Antes de iniciar a
leitura dos documentos pertinentes à proposta de abertura do concurso em epígrafe, o Prof.
Cezar lembrou aos conselheiros que este assunto foi pauta da última reunião extraordinária do
dia 28/08/2019 (Convocação 15/2019 – EE), tendo sido baixado em diligência por questões
que constam na Ata 15/2019 – EE. Dito isso, o Prof. Cezar fez a leitura do documento a ser
encaminhado à PROGRAD, bem como o programa das provas e a tabela de pontuação de
títulos. A área do conhecimento será: Engenharia Civil - Estruturas. As disciplinas serão:
Sistemas Estruturais em Aço e Madeira, Sistemas Estruturais em Concreto Armado,
Resistência dos Materiais, Mecânica Estrutural I e Mecânica Estrutural II. O regime de trabalho
será: 40h/DE. A titulação mínima para ingresso será: Graduação em Engenharia Civil, com
Doutorado em Engenharia – Área de concentração: Estruturas. Os títulos pontuados no Exame
de Títulos serão: Título de Doutorado em Engenharia – Área de concentração: Estruturas;
Título de Mestrado em Engenharia – Área de concentração: Estruturas. A Banca Examinadora
indicada é: Mauro de Vasconcellos Real – Presidente; Fábio Costa Magalhães – Membro
externo; Joaquim Vaz – Membro; Charlei Marcelo Paliga – Suplente externo; Márcio Wrague
Moura – Suplente. O Prof. Liércio manteve seu posicionamento anterior (Ata 15/2019 – EE), no
sentido de que deveria ser incluído o doutorado em Modelagem Computacional como titulação
para ingresso no concurso em questão. Também sugeriu o referido Professor que a EE
condicione a permissão para afastamento para pós-graduação dos servidores da Unidade a
áreas específicas do concurso pelo qual o servidor passou para assumir seu cargo. Ao final
das discussões, foi aprovada pelo Conselho a abertura do concurso público em questão, com
um (01) voto contrário. Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou a
reunião às nove horas e treze minutos, da qual foi lavrada e aprovada a presente ata, que é
assinada pelo Prof. Cezar Bastos, que presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que
a secretariei.

              EVERTON BRUM BRAGA         CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
                   Secretário-Geral                                          Diretor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG